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M A R C I A W E S T K O T T 

Feministisk kritik av 
samhällsvetenskaperna 

De spänningar och motsättningar 
som genomsyrar kvinnors liv ger möjlighet till 

både alienation och frigörelse och utgör grunden till 
debatten inom samhällsvetenskaperna om hur kvinnors erfarenheter 

skall tolkas. Marcia Westkott diskuterar här den feministiska 
kritiken av innehåll, metoder och syfte vad gäller kunskapen 

om kvinnor så som den definieras av samhällsvetare och 
presenterar ett dialektiskt alternativ till 

konventionella analyser. 

En av de svåra frågorna och tillika en av 
källorna till intellektuell stimulans inom 
kvinnoforskningen är den kritiska dialog 
som feministiska forskare ger upphov till 
inom de olika traditionella disciplinerna. 

Dessa dialoger är inte debatter mellan ut-
omstående och invigda, utan är snarare 
kritiska konfrontationer bland dem som 
har fatt sin utbildning och vetenskapliga 
skolning inom de olika disciplinerna. Den 
feministiska debat ten uppstår därför att 
några av dessa invigda, som är kvinnor, 
dessutom är utomstående.1 När vi kvinnor 
inser at t vi på en och samma gång är för-
t rogna med och f rämmande för både våra 
respektive discipliner och den västerländ-
ska intellektuella traditionen i allmänhet 
utvecklas en personlig spänning som 
genomsyrar den kritiska dialogen. Denna 
spänning, som har sin rot i det motsägelse-
fulla förhållandet att kvinnor både passar 
in och inte passar in, är skälet till att vi har 
en d jup , personlig kännedom om det vi 
kritiserar. En personligt upplevd, kulturellt 
baserad motsät tning innebär att vi som 
kritiker i något grundläggande avseende 
också motarbe ta r oss själva, eller åtminsto-
ne den del av oss som fortsätter att stödja 
själva g runden för vårt främlingsskap. Där-
för är den personliga strid som beror på att 
vi båda är invigda och utomstående inte 

ba ra en källa till kunskap och insikt utan 
också en källa till självkritik. 

Allteftersom debat ten institutionaliseras 
inom den akademiska sfären genom kvin-
noforskningskurser och -tidskrifter börjar 
den utveckla egna kritiska traditioner, vil-
ka inom samhällsvetenskaperna har inrik-
tats på frågor som rör innehåll och metod. 
N ä r m a r e bestämt har kritiken fokuserats 
på kvinnors osynlighet som kunskapsob-
jekt (eller vrångbilden av dem) och på de 
konventionella sätten att skapa samhälls-
vetenskaplig kunskap. Dessa frågor röran-
de innehåll och metod är knappast något 
som snabbt kan avfärdas ty de innebär ett 
ang repp på själva grundvalarna för sam-
hällsvetenskapernas nutida praktik. Samti-
digt betyder denna kritik också att man 
f ramkas ta r alternativ till innehåll och me-
toder som man menar är otillräckliga. Kri-
tik är inte något som bedrivs i ett vakum: 
det är alltid fråga om att något kritiseras av 
någon. Genom att klargöra vad samhälls-
vetenskap inte är och inte bör vara kan vi 
bör ja inse vad den kan och bör vara. Min 
avsikt är at t antyda vilka alternativ kriti-
kerna pekar på i syfte att föreslå lämpligare 
(från feministisk synpunkt) sätt att vinna 
kunskap om samhället. J a g är mer inriktad 
på temata och idéer än på att parafrasera 
olika kritiska inlägg. J a g diskuterar först 
kritiken av innehållet i den samhällsveten-



skapliga kunskapen om kvinnor och de oli-
ka al ternativ som framförts, sedan metoden 
och slutligen syftet. 

D e n femin i s t i ska kr i t iken 
Bland de tyngst vägande invändningar 
som den feministiska kritiken riktar mot 
samhällsvetenskapen är att den koncentre-
ra r sig på at t förvrida och feltolka erfaren-
heter. Kvinnorna har inte bara i stort sett 
ignorerats i den traditionella forskningen;2 

när vi alls har beaktats har vi mätts med 
manl iga måt t . 3 Föreställningen om män-
niskan som en universell kategori är bara 
m a n n e n i förstorad upplaga. 'Kvinnan ' be-
traktas som en abstrakt avvikelse från den-
na grundläggande människouppfattning;4 

hon är en ofullgången man, en negativ bild 
av mannen , eller ett lämpligt objekt för 
mannens behov.5 Under alla omständighe-
ter definieras kvinnan uteslutande genom 
sitt förhållande till män, vilket blir den 
källa ur vilken kvinnliga stereotyper upp-
s tår och får sin näring.6 

För at t vi skall nå bortom dessa stereoty-
per krävs det att vi ger nya namn åt kvin-
nors egenskaper och ser dem inte som avvi-
kelser f rån eller negationer av en manlig 
norm utan som mönster för mänskliga 
reaktioner på särskilda situationer.7 Enligt 
de t ta betraktelsesätt är manlighet och 
kvinnlighet bara olika mänskliga möjlighe-
ter som har utbildats under historiens 
gång. Det ta synsätt har lett feministiska 
forskare at t omformulera begreppet 'per-
son ' så att det innefattar traditionellt 
kvinnliga karakteristika. 

Ett anna t d rag i den feministiska kritik-
en av vetenskapens innehåll gäller anta-
gande t at t den mänskliga varelsen och 
' hans ' sociala miljö är ömsesidigt förenliga. 
Enligt det ta an tagande formas personlig-
heten av sitt sociala sammanhang, vilket 
den därför återspeglar. Den manliga ka-
raktärss t rukturen och den patriarkala kul-
turen återspeglar och stödjer varandra 
genom sociala, politiska och ekonomiska 
institutioner. För att det ta sätt att se på 
personer och samhälle skall vara konsek-
vent måste kvinnor och andra avvikare an-
tingen bli osynliga eller så måste deras 
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f rämlingskap eller misslyckande i ett så-
dan t samhälle förklaras som ett utslag av 
deras 'naturl iga ' underlägsenhet. Genom 
at t d ra uppmärksamhet till kvinnors osyn-
lighet i samhällsvetenskaperna och förkas-
ta idén om kvinnors naturliga underlägsen-
het har feministerna ifrågasatt antagandet 
at t jaget och samhället ömsesidigt åter-
speglas och stödjer varandra . 8 I stället har 
de framhåll i t att flickor och kvinnor har 
vuxit u p p och levt i samhälleliga samman-
hang som står i strid med deras behov som 
mänskliga varelser. Dessa sociala samman-
hang, menar de, är patriarkala: på grund 
av de sociala relationernas organisation 
kontrolleras kvinnorna av männen och 
nedvärderas i kulturellt hänseende. Femi-
nistiska forskare har uppmärksammat bå-
de den materiella basen för denna kontroll9 

och de kulturella och psykologiska aspek-
terna av nedvärderingen av kvinnorna. 
Några färska studier har inriktat sig på hur 
organisat ionen av familjen påverkar denna 
nedvärder ing på en — ofta omedveten — 
psykologisk nivå.1 0 Vare sig en kvinna lyc-
kas kämpa mot denna underkastelse eller 
ger tappt , eller troligen gör bådadera, i ett 
patriarkaliskt samhälle, är hon fortfarande 
en utomstående, en annan, en marginell 
person, en avvikande. Kort sagt: hon är 
al ienerad. 

Genom att betona kvinnornas alienation 
i en manlig värld har feministiska forskare 
smulat sönder den gamla funktionalistiska 
föreställningen att personligheten och kul-
turen ömsesidigt stödjer varandra. Dess-
u tom har de föreslagit ett teoretiskt sätt att 
p roducera samhällsvetenskaplig kunskap 
som definierar den socialt konstituerade 
världen 'där ute ' som något f rämmande 
och fientligt. Kvinnornas alienation i män-
nens värld inspirerar till ett alternativt sätt 
a t t producera social kunskap som är mer 
kritiskt än funktionalistiskt och betonar 
diskontinuitet mer än kontinuitet, motsätt-
ningar och motsägelser mer än överens-
s tämmelser mellan personer och sociala 
s ammanhang . 1 1 

Den feministiska kritiken av samhällsve-
tenskapens metoder härrör till största del-
en ur kritik av innehållet. Enligt denna 
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kritik återspeglas den patriarkala partisk-
heten i hur man ställer frågor om kvinnor: 
det saknas begrepp som fångar upp kvin-
nors erfarenhet,1 2 kvinnorna betraktas som 
något oföränderligt, något oberoende av 
tid och rum, 1 3 och snävheten i begreppet 
'mänsklig varelse' återspeglas i de begrän-
sade sätten att förstå mänskligt beteende.14 

Fastän den här kritiken riktar sig mot me-
todologiska frågor, utgör den inte ett direkt 
ifrågasättande av den traditionella sam-
hällsvetenskapens kunskapsteoretiska grund-
val. Den kunskapsteoretiska kritiken förblir 
implicit eller skissartad, även om det finns 
undantag som till exempel den kanadensis-
ka sociologen Dorothy Smiths arbeten.1 5 

I likhet med den marxistiska tradition, 
inom vilken hon arbetar, ifrågasätter 
Smith direkt den objektivitetsnorm som 
förutsätter att forskningens subjekt och 
objekt kan skiljas från varandra genom ett 
metodologiskt filter. Subjekt-objektdiko-
tomin i samhällsvetenskapen hänsyftar på 
distinktionen mellan den person som utför 

forskningen och den person om vilken man 
skaffar sig kunskap. Objektivitetsidealet 
förespråkades av 1800-tals positivisterna, 
inklusive Emile Durkheim, som menade 
att objektet för den samhälleliga kunskap-
en borde betraktas som vilket annat fysiskt 
fenomen som helst och att subjektet som 
utför forskningen alltid måste vara på sin 
vakt mot att låta sina känslor 'infektera' 
forskningen.16 I nyare versioner av detta 
objektivitetsideal har man betonat betydel-
sen av de samhällsvetenskapliga metoder-
nas universella tillämpning och sett dem 
som den bästa garantin mot subjektiv för-
domsfullhet. 

Marxisterna, i synnerhet de som var 
knutna till Institutet för social forskning i 
Frankfur t , 1 7 har kritiserat denna objektivi-
tetsideologi och ifrågasatt den positivistis-
ka idén att man kan generalisera veten-
skapen liksom föreställningen att sanning-
en kan uttryckas i kausala relationer obe-
roende av tid och rum. De gjorde gällande 
att positivistiska metoder bryter sönder 

Frida Kahlo: 'Det lilla rådjuret', olja på masonit, 1946. Foto Anna Lena Lindberg. 



och abs t raherar konkreta sociala relationer 
till ahistoriska relationer mellan ting. 
Smith understryker denna marxistiska kri-
tik genom att framhålla kvinnornas roll 
som kunskapens subjekt. Hon menar att 
den metodologiska objektivitetsnormen i 
sig själv är socialt och historiskt grundad 
och därtill rotad i en ideologi som försöker 
mystifiera de sociala relationerna mellan 
den som besitter kunskap och kunskapens 
föremål genom procedurer som förefaller 
a n o n y m a och opersonliga. Denna aura av 
objektivitet kan bevaras så länge som kun-
skapens objekt, 'det man vet', kan vara 
något ' anna t ' , ett f r ämmande föremål som 
inte återverkar på den som besitter kun-
skap. O m man betraktar kvinnor endast 
som föremål för samhällsvetenskaplig kun-
skap misslyckas man med att ifrågasätta 
de t ta särskiljande. Dessutom är det i över-
ensstämmelse med den vidare kulturella 
objektifieringen av kvinnor som berövar 
oss vår grundläggande mänsklighet men 
möjliggör at t våra externt bestämda karak-
teristika kategoriseras och relateras till var-
a n d r a som vilken annan företeelse som 
helst. Det är bara om kvinnor också träder 
in som kunskapens subjekt som åtskiljandet 
mellan subjekt och objekt upphör. Smith 
kommenterar : 'Så länge som män och pro-
nomina han, hans etc, uppt rädde som all-
m ä n n a och opersonliga termer existerade 
det inte något synligt problem. Men så fort 
kvinnor upp t räder som subjekt i sociologis-
ka utsagor, försvinner skenet av opersonlig-
het. Den som besitter kunskap visar sig när 
allt kommer omkring inte vara 'abstrakt ' 
u t an en medlem av en bestämd social kate-
gori som intar bes tämda sociala positioner 
i samhäl le t . ' 1 8 

Kvinnor som subjekt och objekt 
i forskningen 

Forskarens särprägel blir uppenbar när 
kvinnorna blir kunskapsobjekt eftersom 
kvinnor inte identifieras med den abstrakta 
mänskliga varelsen utan med särskilda av-
vikelser eller negationer av detta abstrahe-
rade universella begrepp. När kvinnor stu-
dera r kvinnor f ramträder det komplexa 
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sätt på vilket kvinnor som kunskapens 
objekt påverkar kvinnor som kunskapens 
subjekt. Kunskapen om den andra och 
kunskapen om jaget är ömsesidigt berikan-
de eftersom jaget och den andra delar 
egenskapen att vara kvinna. 

Det ta f ramhål lande av att subjekt och 
objekt är mänskligt förenade med varandra 
s tår i harmoni med den hermenutiska tra-
di t ionen inom samhällsvetenskaperna. 
Liksom den marxistiska traditionen tar 
den hermeneutiska traditionen avstånd 
f rån den traditionella positivismens fram-
hävande av objektiviteten.1 9 Den framhä-
ver i stället att samhällsvetenskaplig kun-
skap alltid tolkas i ett historiskt samman-
hang och at t sanningar därför är historiska 
snarare än abst rakta och betingade snarare 
än kategoriska. Det hermeneutiska förhåll-
ningssättet utgår också ifrån att dessa hi-
storiska sanningar blir begripliga inte 
genom att man eliminerar subjektiviteten 
u tan genom intersubjektiviteten mellan 
subjektets och objektets innebörd. Denna 
intersubjektivitet innebär inte att det råder 
identitet mellan subjekt och objekt utan ett 
dialektiskt förhållande. Sålunda växer de 
frågor som forskaren ställer till kunskapens 
objekt ur hennes eget engagemang och 
egen erfarenhet . Svaren som hon upptäc-
ker kommer inte bara ur det sätt på vilket 
kunskapsobjekten bekräftar och utvidgar 
dessa erfarenheter utan även av det sätt på 
vilket de motsäger eller tiger om dem. 
Följaktligen tar betydelsens intersubjekti-
vitet formen av en dialog av vilken kun-
skapen är en oförutsägbar följd snarare än 
ett kontrollerat resultat. 

Den feministiska kritiken av de konven-
tionella metoderna inom samhällsveten-
skaperna sammanfal ler med den marxistis-
ka och hermeneutiska kritiken på de punk-
ter dä r deras metodologier återspeglar 
kvinnors erfarenheter. Idén att grunda un-
dersökningar mer på konkreta erfarenheter 
än på abst rakta kategorier återspeglas i 
kvinnors historiska identifikation med 
människors konkreta vardagsliv och deras 
livsbehov. Föreställningen att kunskap är 
en oförutsebar upptäckt snarare än ett kon-
trollerbart resultat återspeglas i kvinnornas 
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historiska uteslutning från institutionerna 
där planmässig rationell kontroll är det 
normala förfaringssättet, samt i kvinnornas 
historiska identifikation med hemmets sfär 
som i mindre utsträckning har varit ratio-
nellt kontrollerbar och förutsägbar. Och 
slutligen återspeglas föreställning om kun-
skap som något som framspringer ur ett 
dialektiskt samspel mellan jaget och 'den 
andra ' både i den historiska uteslutningen 
av kvinnor från utbildningsanstalter där 
kunskap har överförts genom böcker och 
föreläsningar och i kvinnors deltagande i 
föreningar och vänskapsförhållanden där 
kunskap har framsprungit ur en dialog, en 
praktik som nyligen exemplifierats genom 
medvetandehöjande grupper och stöd-
grupper. 

Dessa historiska kvinnliga erfarenheter 
återspeglar de särskilda sociala relationer 
som förutsättes av de marxistiska och her-
menuetiska metodologierna. Som en röd 
tråd genom det sociala sammanhang där 
kvinnor skapar och vinner kunskap löper 
en bekräftelse av föreställningen om den 
mänskliga varelsen som någon som helt 

och fullt skapar sig själv och den värld i 
vilken hon lever, en process som även inne-
fat tar förmedlandet av denna skapelse 
genom dialoger med andra. Det är detta 
slags humanism som den feministiska sam-
hällsvetenskapen bejakar i de kritiska tra-
ditioner som har föregått den. 

Akademiskt modeämne 
Den tredje kritiska invändningen som fe-
ministiska forskare riktar mot den traditio-
nella samhällsvetenskapen föregriper i 
själva verket de båda andra. Den gäller 
syftet med den samhällsvetenskapliga kun-
skapen om kvinnor och rymmer därmed 
implikationer för både innehåll och metod. 
Det krävs inte någon större uppfattnings-
förmåga för att inse att kvinnor har blivit 
det senaste akademiska modeämnet. I sin 
egenskap av kunskapsobjekt har kvinnor 
blivit en lättsåld vara vars värde genom de 
allt större vinster bokförläggare kan göra 
sig på dem och det ökande deltagarantalet 
i universitetens kurser i kvinnoforskning. 
På samma gång som man noterar att kvin-
noforskningen bärs fram av ett intresse 
som vi själva har varit med om att skapa, 
är det en ganska plågsam men nödvändig 
uppgift att begrunda hur efemär den aka-
demiska marknaden är där vi nu röner så-
dan uppskattning. 

I det här avseendet har vi mycket att 
lära av hur samhällsvetenskapen exploate-
rade de fattiga, i synnerhet de svarta, på 
sextiotalet. I det akademiska liberala enga-
gemangets och utjämningens namn mät-
tes, analyserades, databehandlades och 
dissekerades det svarta gettot — det redu-
cerades kort sagt till manipulerbara fakta 
som t jänade forskarnas karriärintressen 
men gjorde ytterst litet för att förbättra de 
undersöktas levnadsvillkor.20 Det faktum 
att forskning kring svarta getton nu är pas-
sé, fastän svarta getton fortfarande existe-
rar, och att forskning om kvinnor är på 
modet bör ge oss anledning till eftertanke. 
När väl kvinnorna har haft sin tid, när väl 
den akademiska marknaden har tröttnat 
på just detta 'område' , när väl tidskrifterna 
är fullproppade med information om kvin-
nor (ur minoritetsgrupper likaväl som vita 



kvinnor), hur skall vi då förklara vikten av 
att studera kvinnor? Skall kunskap om 
kvinnor också förpassas in i det välvilliga 
ointressets skugga? 

Frågan här gäller exploateringen av 
kvinnor som kunskapsobjekt. Så länge som 
vi stöder tanken att syftet med kvinnoforsk-
ning rättfärdigas enbart med hänvisning 
till at t vi tidigare har utestängts som kun-
skapsobjekt bidrar vi oavsiktligt både till 
denna exploatering och till dess modebeto-
nade natur. Kvinnor är ett attraktivt ämne 
att exploatera så länge som vi menar att 
syftet med samhällsvetenskaplig kunskap 
helt enkelt är att skaffa sig mer informa-
tion. I samhällsvetenskapens hämningslö-
sa jakt på information är varje nytt studie-
objekt som kan ge upphov till berg av data 
intressant så länge som det är en ymnig 
källa. När data inte längre är nya, förlorar 
studieobjektet sitt värde. 

Förutom denna ytliga marknadsbedöm-
ning av innehållet har vi problemet med 
att helt enkelt kunna beskriva kvinnors 
villkor förr och nu. Ett metodologiskt syn-
sätt som bara erkänner att faktiska beskriv-
ningar av existerande förhållanden är vär-
da något medger inte att det kan vara be-
rättigat att söka efter alternativ till nuva-
rande villkor. Den effekt ett sådant synsätt 
har är att rättfärdiga den aktuella situa-
tionen. Ironiskt nog beledsagas denna me-
todologiska konservatism i den konventio-
nella samhällsvetenskapens praktik ofta av 
en social förändringsideologi. Därför är det 
inte alls ovanligt att man får se samhällsve-
tare, som öppet förespråkar sociala föränd-
ringar, praktisera en samhällsvetenskap 
som på den kunskapsteoretiska nivån för-
nekar möjligheten av en sådan förändring.23 

Nedvärderingen av kvinnorna och konsek-
venserna av denna nedvärdering förstärks 
av en samhällsvetenskap som beskriver 
dessa villkor samtidigt som den systema-
tiskt förbiser alternativa möjligheter. Ett 
deprimerande töcken svävar över denna li-
tania över kvinnoförtrycket i det förflutna 
och i våra dagar just därför att dess meto-
dologiska principer inte tillåter en framtid 
som inte är en förlängning av nuvarande 
fakta. 
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Detta förhållningssätt till kunskapen, 
vilket utarmas av en torr och stelbent fan-
tasilöshet, förstärker exploateringen av 
kvinnor som datagenerande forsknings-
objekt. Metoden speglar föreställningen 
om individen som en passiv registrerings-
appara t av den sociala verkligheten. Det 
antas att varken själva insamlandet av da-
ta eller föremålet kring vilket data insamlas 
besitter någon förmåga att med fantasins 
hjälp överskrida nuet. Både en som regi-
strerar och den som blir registrerad måste 
av nödvändighet underkasta sig skenbar-
ligen självförevigande fakta, som man kan 
samla ihop men inte förändra. Samhällsve-
tenskapen är när den uppfattas på det här 
sättet och appliceras på kvinnor en förläng-
ning av principen att mer är lika med bätt-
re: ju mer information om kvinnor, desto 
bättre. O m exempel ur det förflutna är nå-
got att titta på, kan det enda resultatet bli 
en akademisk disciplin där inledningsske-
dets entusiasm snart övergår i ett cyniskt 
och mekaniskt insamlande av information 
för dess egen skull. 

M e d v e t a n d e och hand l ing 

I motsats till denna samhällsvetenskap om 
kvinnor står en alternativ samhällsveten-
skap för kvinnor. En samhällsvetenskap för 
kvinnor utesluter inte information om 
kvinnor men genomsyrar den kunskap den 
söker med avsikter för framtiden snarare 
än med underkastelse under nuet. Avsikten 
är inte en historisk oundviklighet utan en 
vision, ett fantasifullt alternativ som står i 
opposition till den nuvarande kulturella 
dominansen av kvinnor och som förvisso är 
rotad i denna dominans. Denna dialog 
med framtiden frammanar en samhällsve-
tenskap som inte bara är en sorgesam kata-
log över patriarkatets fakta utan ett mot-
stånd mot själva de fakta den upptäcker. 

Spänningen mellan att beskriva och för-
vandla, som först blir märkbar hos forskar-
en, själva kunskapens subjekt, framkallar 
en åtföljande spänning i kunskapsobjektet. 
O m man anlägger detta perspektiv ser 
man kvinnliga kunskapsobjekt inte som 
passiva mottagare men inte heller som ak-
tiva, bekräftande återspeglingar av sam-
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hället. Istället antyder den spänning som 
präglar metoden en föreställning om kvin-
norna i samhället vilket också uttrycker en 
negation: kvinnorna motarbetar just de 
villkor som de anpassar sig efter. 

Denna spänning kräver minst sagt en 
omprövning av den samhällsvetenskapliga 
forskningens antagande att det finns en 
grundläggande kontinuitet mellan medve-
tande och handling. Den konventionella 
samhällsvetenskapliga forskningen fortsät-
ter att. anta att medvetande och handling 
passar varandra exakt23 trots att man er-
känner möjligheten av diskontinuitet mel-
lan medvetande och handling. Antagandet 
är en återspegling av de villkor som män i 
patriarkala samhällen lever under, en fri-
het att förverkliga medvetandet genom 
verksamhet, låt vara att denna frihet varie-

rar en hel del beroende på vilken ras och 
klass man tillhör. Eftersom kvinnor histo-
riskt har förvägrats denna frihet stämmer 
inte antagandet att det finns en parallell 
mellan medvetande och handling. Före-
ställningen att kvinnor på en gång anpas-
sar sig efter och motarbetat de villkor som 
gör att de förvägras frihet antyder existen-
sen av ett brott mellan medvetande och 
handling som inte finns, åtminstone inte på 
samma sätt, för de män som har haft möj-
lighet att förverkliga sitt medvetande 
genom handling och att skapa begrepp 
som återspeglar denna makt. 

En sådan kluvenhet mellan anpassat 
uppt rädande och medvetande understry-
ker den avgörande betydelsen som kvin-
nors medvetande har i patriarkala samhäl-
len i åtminstone två avseenden. Först och 

Frida Kahlo: 'För mig återstår inte minsta hopp', olja på masonit, 1945. Foto Anna Lena Lindberg. 



främst kan medvetandet betraktas som nå-
got som är avskuret från handling,26 befriat 
från anpassat beteende: man inbillar sig att 
man lever i en värld fri från förtryck. Med-
vetandet kan, kort sagt, ses som den kvinn-
liga frihetssfären, en sfär som existerar på 
samma gång som ofritt, anpassat beteende. 
Detta är en kluvenhet som kvinnliga förfat-
tare sedan länge är förtrogna med. Tag till 
exempel Doris Lessings beskrivning av en 
kvinna som äter lunch med sin make och 
hans kollega: 'Efter att ha serverat dem 
kaffe och chokladrån anlade hon ett upp-
märksamt leende, som en vaktpost, bakom 
vilket hon kunde ägna sig åt sina egna 
tankar ' . 2 7 Tankarna som göms bakom det 
tillbörligen tysta, kvinnliga leendet säger 
oss vem denna kvinna är och vem hon 
skulle kunna vara. Historikern har upp-
täckt dessa tankar i kvinnors dagböcker, 
memoarer och brev. Detta är det område 
av kvinnors kreativa fantasi som den tradi-
tionella samhällsvetenskapen med sitt me-
todologiska krav på beskrivning av bete-
endet inte har tagit till vara. Förbiser man 
kvinnors medvetande missar man det vikti-
gaste området av kvinnors kreativa uttryck 
för jaget i ett samhälle som förvägrar dem 
en sådan frihet vad gäller beteendet. 

För det andra antyder föreställningen 
om att kvinnor gör skillnad mellan medve-
tande och beteende inte bara ett medve-
tandets frigörande utan också en spänning 
mellan medvetande och beteende. Att en-
bart ta beteendet i beaktande är otillräck-
ligt om man vill förstå kvinnor som lever i 
ett patriarkat; ej heller är det riktigt att 
förbinda kvinnors beteende enbart med 
den härskande ideologi som männen ska-
pat. Som Nancy Cott har visat kan den 
innebörd som kvinnor tillskriver sitt eget 
beteende inte reduceras vare sig till själva 
beteendet eller till den härskande ideolo-
gin.2 8 Den härrör från kvinnors medvetan-
de som påverkas av mäns idéer och värde-
ringar men icke desto mindre befinner sig i 
en unik position som återspeglar kvinnors 
konkreta position inom den patriarkala 
maktstrukturen. Slutligen antyder denna 
betoning av medvetandet att kvinnors uni-
ka tolkning av sitt eget anpassade beteende 
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påverkar detta beteende på ett sätt som 
bara är begripligt genom hänvisning till 
själva det kvinnliga medvetandet. 

K u n s k a p för befrielse 

Motståndet mot den patriarkala dominan-
sen inom både subjekt och objekt, forskare 
och forskningens föremål, är ett djupt ut-
tryck för en längtan efter frihet från denna 
dominans. För oss som söker vinna kun-
skap om kvinnor kan denna föreställning 
om vad frihet är uttryckas som en framtida 
avsikt som visar oss vilka fakta i nuet som 
är nödvändiga att känna till. Dessa fakta, 
även de som rör sättet på vilket vi oavsikt-
ligt bidrar till diskrimineringen vi är utsat-
ta för, är måhända inte bekväma eller be-
hagliga för oss. Men fakta, även de som är 
plågsamma, blir viktiga källor till kunskap 
om jaget och samhället när de ses som ett 
medel att skapa en framtid fri från domi-
nans. Utan denna uppfattning om vad det 
är för slags kunskap som är viktig för vår 
befrielse befinner vi oss i den situationen 
att vi samlar all sorts kunskap om oss 
själva som vi kan så länge som den säljer, 
och på så sätt exploaterar vi oss själva som 
kunskapsobjekt. Skillnaden mellan en sam-
hällsvetenskap om kvinnor och en sam-
hällsvetenskap för kvinnor, mellan möjlig-
heterna till exploatering av oss själva och 
möjligheterna till befrielse, är vår förmåga 
att med fantasins hjälp prägla vår förståel-
se av världen med en vilja att bemästra 
kvinnors underkastelse och nedvärdering. 

Den feministiska kritiken av samhällsve-
tenskapens innehåll, metod och syfte är in-
te integrerad med någon enskild akade-
misk disciplin. Den är snarare linjer som 
just börjar bli synliga. Vad alla tre har 
gemensamt är ett dialektiskt synsätt på 
samhällelig kunskap. Att betona dialekti-
ken mellan jaget och de andra, individen 
och samhället, medvetandet och handling-
en, det förflutna och framtiden, kunskap 
och praktik är att betrakta kunskapen om 
samhället som något öppet, tillfälligt, och 
mänskligt fängslande till skillnad från det 
som är slutet, kategoriskt och inriktat på 
kontroll av människorna. 

Det är denna stimulerande utmaning 
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och hoppful lhet som den feministiska kriti-
ken ha r at t e rb juda samhällsvetenskapen. 
Resultatet är att kvinnors handlingar hål-
ler på at t omtolkas och grundligt belysas 
från det perspektiv som det kvinnliga med-
vetandet t i l lhandahåller.2 9 De patriarkala 
föreställningar som vidlåder samhälleliga 
insti tutioner som till exempel moderskapet 
håller på at t undersökas och en motbild i 
form av en vision av vad ett anständigt och 
mänskligt föräldraskap skulle kunna inne-
bära sätts i dess ställe.30 Kvinnopsykologin 
be tonar sin avsikt at t verka för kvinnor inte 
ba ra genorn at t förklara de villkor som på-
verkar kvinnors och mäns psykologi utan 
också genom att utforska de grundvalar 
som möjliggör att dessa villkor kan för-
vandlas . 3 1 Självinsikt och kunskap om 
samhället ingår en kreativ förening i kvin-
novetenskapliga kurser där forskare samar-
be tar och deltar i en professionell dialog.32 

Den praktik som dessa alternativ inne-
bä r är inte u tan sina risker, särskilt inte för 
dem som använder sig av dem i akademis-
ka s a m m a n h a n g där den traditionella sam-
hällsvetenskapliga modellen är den under-
förstådda måttstocken. Dialogen om kriti-
ken och den alternativa praktiken har ofta 
f rämst begränsats till kvinnogrupper och 
kvinnoorganisationer. Inte desto mindre 
e rb juder den intellektuell stimulans och vi-
talitet åt hela samhällsvetenskapens prak-
tik. Att vara öppen för den feministiska 
kritiken är att öppna samhällsvetenskapen 
både för femnisternas utmaning och för de 
förhoppningar de medför för framtiden. 

översättning: Lars-Håkan Svensson 

En tidigare version av den här uppsatsen 
presenterades vid The National Women 's Stu-
dies Association First National Conference den 1 
j un i 1979. J a g är tacksam mot Lee Cham-
bers Schiller för att hon läste det ursprung-
liga manuskr ip te t och diskuterade de här 
f ramlagda idéerna med mig. 
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S U M M A R Y 

Feminist Criticism of the Social Sciences 

The feminist debate arises when women realise 
that we are simultaneously immersed in and 
estranged from both our own particular disci-
pline and the Western intellectual tradition ge-
nerally. These tensions and contradictions felt 
on a personal level result in a critical dialogue. 

In the artide, the author discusses first the 
criticism of and implied alternatives to content, 
then method and finally purpose of social know-
ledge of women. 

Among the major arguments that feminist 
criticism directs at social science is that it con-
centrates on the distortion and misinterpreta-
tion of women's experience and the assumption 
that the human being and 'his' environment 
are mutually compatible. Women's alienation 
from the man-made world suggests an alter-
native approach to social knowledge that is 
critical rather than functionalist, emphasizing 
the discontinuities rather than the continuities, 
the oppositions and the contradictions rather 
than the coincidence between persons and so-
cial contexts. 

In relation to methods, the patriarchal bias 
is reflected in the ways in which questions 
about women are posed: the absence of con-
cepts that tap women's experience, the viewing 
of women as an unchanging essence indepen-
dent of time and place and the narrowness of 
the concept of the human being reflected in 
limited ways of understanding human beha-
viour. The epistemological criticism of main-
stream social science has been least developed 
so far but the work of the Canadian Marxist 
sociologist, Dorothy Smith, is an exception. 
She directlychallenges the norm of objectivity 
that assumes that the subject and object of 
research an be separated from one another 
through a methodological screen. However, 
when women are also brought in as subjects of 
knowledge the separation between subject and 
object breaks down. Her ideas can also be rela-
ted to the interpretative tradition in the social 
sciences which emphasizes that social knowled-
ge is always interpreted within historical con-
texts, and that truths are, therefore, historical 
rather than abstract, and contingent rather 
than categorical. The inter-subjectivity of mea-
ning of subject and object is important in this 
approach. Knowledge is therefore seen as an 
unpredictable discovery rather than a control-
led outcome. 

In the last part of the artide the author looks 

at the purpose of the social knowledge of wo-
men. She points out that so long as we endorse 
the idea that the purpose of the study of women 
is justified solely in terms of our past exclusion 
as objects of knowledge we inadvertently cont-
ribute to this exploitation as well as to its fad-
dish nature. Rather than a social science about 
women (just collecting new facts about an un-
known area), we should be engaged in an alter-
native social science for women. This implies a 
dialogue with a future where we can change 
our situation. 
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